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Obszary wiejskie są doskonałym miejscem 
dla  instalacji bazujących na  energii odnawialnej. 
Z  kolei gospodarstwa rolne to miejsce dla 
wytwórców, będących jednocześnie odbiorcami 
energii z OZE. 
Rolnicy mogą wytwarzać i  dostarczać energię, 
którą częściowo sami zużyją. Biogazownie, umoż-
liwiają utylizację części odpadów wrażliwych 
(które powstają w  gospodarstwach – obornika 
i bioodpadów), przekształcając je w energię oraz 
doskonały nawóz. Ze względu na  zajmowany 
obszar, prym wiedzie energetyka wiatrowa. 

Turbina wiatrowa zajmuje stosunkowo mały 
obszar ok. 0,10 ha (razem z  drogą dojazdową). 
Pozostałe grunty nadal można wykorzystywać 
rolniczo.

Trzy łopaty, wiatr
Najbardziej popularne w naszym kraju są turbiny 
o osi poziomej, z trzema łopatami. Ten typ turbin 
wiatrowych na  stałe wpisał się w  nasz krajobraz. 
Technologie pozyskiwania energii wiatru ciągle 
są udoskonalane i  dostosowywane do  potrzeb. 
W  celu maksymalizacji zysków trwają prace nad 
konstruowaniem coraz większych generatorów, 
o  większej mocy. Konstruktorzy pochylają się 

Energia wiatru 
Wiatraki czy kolumny – wady i zalety

także nad generatorami emitującymi mniejszy 
hałas, do wykorzystania w pobliżu zabudowań.

Jakie są zalety i wady turbin wiatrowych o osi po- osi po-osi po-
ziomej? Przede wszystkim ich sprawność jest wyż-
sza w zestawieniu z turbinami pionowymi. Ozna- zestawieniu z turbinami pionowymi. Ozna-zestawieniu z turbinami pionowymi. Ozna- turbinami pionowymi. Ozna-turbinami pionowymi. Ozna-
cza to, że zastosowanie turbin poziomych pozwala 
wytworzyć więcej energii. Ich zaletą jest także 
estetyczny wygląd, który może uznać za  harmo-
nizujący ze  środowiskiem naturalnym. Niestety, 
turbiny o osi poziomej nie są wolne od wad. Wśród 
ich słabych stron wymienia się najczęściej wysoki 
poziom emitowanego hałasu, skomplikowaną bu-
dowę oraz wysokie koszty montażu. 

Turbina na dachu
Coraz częściej w naszym krajobrazie pojawiają się 
turbiny o osi pionowej, które odpowiadają nie tyl- osi pionowej, które odpowiadają nie tyl-osi pionowej, które odpowiadają nie tyl-
ko na potrzeby dużych przedsiębiorstw, ale rów- potrzeby dużych przedsiębiorstw, ale rów-potrzeby dużych przedsiębiorstw, ale rów-
nież mniejszych podmiotów, w tym  gospodarstw 
rolnych i domowych.
Pionowe turbiny wiatrowe mogą być używane 
i  montowane w  szkołach, domach, biurach, cen-
trach handlowych, na dachach i szczytach budyn-
ków oraz we wszystkich przypadkach, gdzie poja- wszystkich przypadkach, gdzie poja-wszystkich przypadkach, gdzie poja-
wia się zapotrzebowanie na energię.
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Zaletą turbin o  osi pionowej jest fakt, że  nie  wy-ą turbin o  osi pionowej jest fakt, że  nie  wy- turbin o  osi pionowej jest fakt, że  nie  wy-  osi pionowej jest fakt, że  nie  wy-osi pionowej jest fakt, że  nie  wy-  wy-wy-
magają mechanizmu ustawienia na  wiatr, ponie-  wiatr, ponie-wiatr, ponie-
waż pracują jednakowo, niezależnie od  kierunku 
wiatru. Ich budowa sprawia, że można je zamon- można je zamon-można je zamon-
tować na dachach budynków i słupach. Ich praca 
jest stosunkowo cicha, dlatego nie  będą prze-  będą prze-będą prze-
szkadzać domownikom czy też pracownikom.  
Są też odporne na  zimowe warunki pogodowe, 
jak śnieg czy szron. W związku z tym, że pionowe  
turbiny wiatrowe cechuje niewielka średnica i ni- ni-ni-
ska prędkość obrotowa, nie ma ryzyka powstawa-
nia niebezpiecznych drgań. 

Zaletą jest także dość niski koszt, zwłaszcza 
w  porównaniu do  turbin wiatrowych o  osi po-  turbin wiatrowych o  osi po-turbin wiatrowych o  osi po-  osi po-osi po-
ziomej. Turbiny pionowe mają i wady. Kluczowa 
w  tym przypadku jest ich niska sprawność. Nie 
są w stanie wytworzyć takiej samej ilości energii, 
co turbiny wiatrowe poziome, chyba że znacząco 
zwiększy się ich rozmiar.

Tabele 1 i 2 przedstawiają porównanie zalet  
i wad turbiny wiatrowej o osi poziomej i osi pio-
nowej

Coś za coś
Turbiny wiatrowe pionowe mają więcej zalet od poziomych poza jedną –sprawnością. Jest to kluczowy czynnik, decydujący 
o opłacalności takiej instalacji. Zadaniem turbiny wiatrowej jest produkcja energii. Będzie to istotne dla dużych przedsię-
biorstw i mniejszych wytwórców prądu. Duże znaczenie będzie mieć również ich umiejscowienie. 

Turbiny wiatrowe poziome są dość głośne i mogą generować drgania, dlatego lepiej sprawdzają się na wolnej przestrzeni, 
poza miastem. Natomiast turbiny pionowe bez problemu można zamontować na dachu budynku, gdyż są ciche i nie wy- dachu budynku, gdyż są ciche i nie wy-dachu budynku, gdyż są ciche i nie wy- nie wy-nie wy- wy-wy-
twarzają niebezpiecznych drgań. To zatem dobry wybór dla gospodarstw domowych, ale i � rm zlokalizowanych w mie- zatem dobry wybór dla gospodarstw domowych, ale i � rm zlokalizowanych w mie-zatem dobry wybór dla gospodarstw domowych, ale i � rm zlokalizowanych w mie- gospodarstw domowych, ale i � rm zlokalizowanych w mie-gospodarstw domowych, ale i � rm zlokalizowanych w mie- � rm zlokalizowanych w mie-�rm zlokalizowanych w mie- mie-mie-
ście. Wzmożone prace nad potencjałem turbin pionowych mogą sprawić, że ich liczba zapewne znacząco wzrośnie.
Ze względu na zagrożenie skutkami zmian klimatu, trwają dyskusje nad szeroko rozumianą ochroną środowiska. Ich czę-
ścią jest wykorzystanie odnawialnych źródeł energii (OZE). Spieramy się chociażby o wiatraki – czy są za blisko zabudo-
wań, czy za daleko, co można oddać na złom po zużyciu i co zrobić z wyeksploatowanymi łopatami. 
Antywiatrakowcy chcą blokować wiatraki, a lobbyści stawiać ich jak najwięcej, nie zastanawiając się nad problemem uty-
lizacji instalacji i innych komponentów. W przestrzeni publicznej pojawiają się informacje o klopotach z utylizacją wysłu-
żonych, hiszpańskich wiatraków. No cóż, wszystkie urządzenia kiedyś kończą swój żywot. 
Warto wyjaśnić wątpliwości obu stron. Trzeba się zastanowić na  przykład, czy stawianie coraz większych tur-
bin ma sens. A  może wystarczy wymienić gondolę z  przekładnią, generatorem i  układami sterowania? Metalo-
we elementy oddajemy na  złom – a  może w  grę wchodzi recykling? A  co łopatami wiatraków z  włókna szklanego?  
Co z  fundamentami? Pod kątem ekologiczno-ekonomicznym, zasadna byłaby wymiana elementów, które wytwarzają 
prąd. Pozostałe części, o ile będą sprawne technicznie, można przeznaczyć do dalszej eksploatacji.

Cały czas prowadzimy dyskusje o tym, co w OZE najlepsze – woda, wiatr, słońce czy może biogazownie? W dyskursie publicz-
nym pojawiła się też kwestia wykorzystania atomu. Za wykorzystaniem energii atomowej przemawia niski koszt wytworzenia 
jednostki energii. Pomijany jest jednak fakt wysokich kosztów zakupu technologii, budowy i funkcjonowania reaktorów oraz 
utylizacji radioaktywnych odpadów. 
W Polsce nie ma długoterminowych planów zaopatrzenia w prąd, dających naszemu krajowi niezależność energetyczną. 
Jednocześnie, oddolnie rośnie liczba małych instalacji OZE, które obciążają nieprzystosowaną infrastrukturę odbierającą 
(w tym akumulującą) i rozsyłającą wytworzoną energię.

Jesteśmy coraz bardziej świadomi ekologicznie, chcemy czystego powietrza, a jednocześnie oczekujemy wygód (ciepła i pa-
liwa), uzyskiwanych przy niewielkich nakładach pracy. 

Dobrym przykładem rozwiązania pełnego sprzeczności są samochody elektryczne. Okazuje się, że uzyskiwany dzięki nim efekt 
ekologiczny jest niewielki. Bo chociaż zasilanie prądem zmniejsza zanieczyszczenie powietrza, energia do ładowania baterii 
w samochodach elektrycznych pochodzi z paliw kopalnych. Dbamy o środowisko, a jednocześnie coraz częściej latamy samo-
lotami. Warto zauważyć, że ten środek transportu powoduje o wiele większe zanieczyszczenie niż pasące się na łące krowy. 

Kluczem do poprawy stanu środowiska jest równowaga i umiar.           
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Tabela 1. Turbiny wiatrowe o osi poziomej – zalety i wady 

zalety wady i słabe strony

wyższa sprawność – pozwalająca wytworzyć 
więcej energii wysoki poziom emitowanego hałasu

mało szkodliwe dla środowiska wysokie koszty budowy i montażu

niewielkie wyłączenia gruntów rolnych (ok. 
0,10 ha)

konieczność sterowania głowicą – ustawiania  
naprowadzanie na optymalny kierunek wiatru

w pobliżu nadal można uprawiać ziemię zagrożenie dla ptaków

szpecą krajobraz 

spadek wartości sąsiednich działek

nie tworzą nowych miejsc pracy

Tabela 2. Turbiny wiatrowe o osi pionowej – zalety i wady

zalety wady i słabe strony

start przy niskiej prędkości wiatru (ok. 2 m/s) niższy poziom wyprodukowanej energii

turbina nie generuje praktycznie żadnego 
hałasu nie tworzą nowych miejsc pracy

stabilna praca – brak drgań

brak mechanizmów ustawiających turbinę 
w kierunku wiatru

możliwa instalacja w strefach 
zurbanizowanych

możliwa instalacja na dachach budynków

duża odporność na silne podmuchy wiatru

uproszczona konstrukcja, będąca gwarancją  
długiej żywotności urządzenia

nie stanowi zagrożenia dla ptaków

nie wymaga dużych połaci płaskiego terenu
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